Aceste prevederi și-au găsit materializarea în Legea din 25 februarie 1924, prin care au dobândit cetățenia română și locuitorii, foști cetățeni ai Imperiului austro-ungar și ai celui rus care aveau domiciliul administrativ în Transilvania, Banat, Crișana, Maramureș la 1 decembrie 1918, în Bucovina la 28 noiembrie 1918 și în Basarabia la 27 martie/9 aprilie 1918³⁷.

Acest cadru legislativ a fost în vigoare aproape un deceniu și jumătate, timp în care evreii s-au implicat în toate domeniile vieții societății românești. În același timp, s-a dezvoltat și un curent antisemit, a cărui expresie politică au fost Liga Apărării Național-Creștine,